
ÚSTECKÝ  KRAJ 
 

 
ZÁSADY REGIONÁLNÍHO PODPŮRNÉHO FONDU 

ÚSTECKÉHO KRAJE 
(dále jen „Zásady“) 

 

Článek 1 
Úvodní ustanovení 

 

1) Ústecký kraj zřídil usnesením Zastupitelstva Ústeckého kraje č. ………… ze dne …………., 
dle § 5 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů,          
ve znění pozdějších předpisů, a v souladu s Rozpočtovými pravidly Ústeckého kraje 
účelově určený peněžní fond s názvem „Regionální podpůrný fond Ústeckého kraje“ 
(dále jen „Fond“). Při použití prostředků Fondu se postupuje v souladu s těmito 
Zásadami. 

 

Článek 2 
Účelové určení Fondu 

 

1) Fond byl zřízen za účelem: 

a) Poskytování finanční podpory a úhrady nákladů či výdajů v rámci Operačního 
programu Životní prostředí 2014 - 2020, prioritní osa 2 - Zlepšování kvality ovzduší 
v lidských sídlech, specifický cíl 2.1 – Podpora snížení emisí z lokálního vytápění 
domácností podílející se na expozici obyvatelstva koncentracím znečišťujících 
látek;  

b) Poskytování finančních prostředků a úhrady nákladů či výdajů v rámci podpory 
podnikání; 

c) Poskytování finančních prostředků a úhrady nákladů či výdajů souvisejících 
s projekty Ústeckého kraje financovanými z jiných zdrojů (Evropské strukturální 
fondy). 

 

Článek 3 
Tvorba Fondu 

 

1) Zdrojem Fondu jsou: 

a) Převedený zůstatek finančních prostředků Fondu k 31. 12. předchozího roku; 
b) Přidělené finanční prostředky vyčleněné z rozpočtu Ústeckého kraje; 

 



c) Účelové finanční prostředky poskytnuté ze státního nebo jiného veřejného 
rozpočtu a státních fondů na podporu oblastí uvedených v Článku 2 Zásad; 

d) Dotace, dary a příspěvky od jiných subjektů a z rozpočtů územních samosprávných 
celků; 

e) Úroky z prostředků Fondu vedených na zvláštních samostatných bankovních 
účtech a výnosy z ostatních forem zhodnocení prostředků Fondu; 

f) Vrácené finanční prostředky poskytnuté z Fondu a nevyčerpané na stanovený účel; 
g) Vrácené neoprávněně čerpané finanční prostředky poskytnuté z Fondu a 

zaplacené finanční sankce a úroky z prodlení vyplývající z neoprávněného užití 
prostředků Fondu;  

h) Jiné finanční prostředky poskytnuté na podporu oblastí uvedených v Článku 2 
Zásad (cizí zdroje – Evropské strukturální fondy). 

 

Článek 4 
Použití prostředků Fondu 

 

1) Finanční prostředky Fondu jsou prioritně určeny na finanční podporu výměn zdrojů 
tepla na pevná paliva v rodinných domech, které vedou ke snížení emisí z lokálního 
vytápění domácností, na financování podpory podnikání a na projekty Ústeckého 
kraje financované z jiných zdrojů. 
 
Z fondu se hradí: 

a) Výdaje, náklady a finanční příspěvky související s účelem tohoto Fondu dle Článku 
2 Zásad; 

b) Poplatky spojené s vedením zvláštních samostatných bankovních účtů a realizací 
transakcí z účtů tohoto Fondu; 

 
2) O použití Fondu dle předchozího odstavce tohoto článku rozhodují orgány Ústeckého 

kraje v souladu se zákonem o krajích. 

 

Článek 5 
Hospodaření s Fondem 

 

1) Pro účelová použití finančních prostředků Fondu budou zřízeny zvláštní samostatné 
bankovní účty. 

2) Prostředky Fondu je možné čerpat pouze v souladu s jeho účelem a v souladu 
s Článkem 4 těchto Zásad. 

3) Nevyčerpané prostředky Fondu přecházejí do dalších let. 

4) Účetní operace týkající se hospodaření Fondu jsou součástí účetnictví kraje a jsou 
sledovány na analytických účtech v rámci jednotlivých programů a projektů. Správu 
zvláštních samostatných účtů zabezpečuje ekonomický odbor Krajského úřadu 



Ústeckého kraje, který zodpovídá za účtování a bankovní převody finančních 
prostředků na základě pokynu příkazce operace. Dispoziční právo k těmto účtům 
mohou mít pouze pověření pracovníci. 

5) Správcem Fondu je odbor strategie, přípravy a realizace projektů Krajského úřadu 
Ústeckého kraje, který předkládá zastupitelstvu kraje ke schválení návrh rozpočtu 
Fondu na příslušný rok. Přehled o tvorbě a použití Fondu je součástí závěrečného 
účtu kraje za uplynulý rok. 

Příjemcům podpory dle účelu dle Článku 2 Zásad jsou prostředky z fondu poskytovány 
na základě veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí dotace uzavírané dle zákona č. 
250/2000 Sb. Ustanovení Zásad pro poskytování dotací a návratných finančních 
výpomocí z rozpočtu Ústeckého kraje týkající se smlouvy o poskytnutí dotace se 
použijí přiměřeně. 

6) Na poskytování prostředků z Fondu není právní nárok. 

7) Prostředky Fondu podléhají režimu finančního řízení a kontroly dle zákona č. 
320/2001 Sb., o finanční kontrole, ve znění pozdějších předpisů. 

 

Článek 6 
Zrušení Fondu 

 

1) Fond lze zrušit pouze rozhodnutím Zastupitelstva Ústeckého kraje a zůstatek Fondu 
se převádí do rozpočtu Ústeckého kraje. 

2) Pokud zůstatek fondu tvoří i účelové prostředky poskytnuté jinými subjekty či 
z veřejného rozpočtu, bude tato část zůstatku Fondu vypořádána v souladu 
s podmínkami stanovenými poskytovatelem při poskytnutí finančních prostředků. 
V případě, že nebudou stanoveny podmínky ve smyslu předchozí věty tohoto 
odstavce Zásad, naloží se s finančními prostředky dle odstavce 1 tohoto článku Zásad. 

 

Článek 7 
Závěrečné ustanovení 

 

1) Tyto Zásady schválilo Zastupitelstvo Ústeckého kraje svým usnesením č. …/…./2015 
ze dne 2. 11. 2015 a nabývají platnosti a účinnosti dnem jejich schválení. 

 

 

 

V Ústí nad Labem dne 3. 9. 2015 


